
 

Styrelsemöte med Förbundet för forskning i socialt arbete (FORSA) Riks, onsdagen den 13 
december 2023 kl. 11.30 - 15.00 (julbord mellan 11.30-12.45, möte mellan 13.15-15.00). Mötet 
hålls av FORSA Syd i Malmö, konferensrummet på våning 12, Niagara (Nordensköldsgatan 1. 
NIC1229-Mötesrum).  

För de som inte kan vara med på plats, Zoom-länk: 

https://lu-se.zoom.us/j/65392936145 

 

Deltagare:  

Protokoll 

1. Mötets öppnande.  

Mötet öppnades av Alexandru 

2. Mötets behörigt utlyst 

Mötet är behörigt utlyst.  

3. Godkännande av dagordning 

Dagordningen godkänns med en extra punkt på övrigt.  

4. Val av mötesfunktionärer 

a) Mötesordförande Alexandru Panican  

b) Mötessekreterare Katarina Hollertz 

c) Två justerare tillika rösträknare Eva Wikström och Jayeon Lee 

 

Information 

5. Styrelsen för FORSA Riks har träffat den särskilda utredaren Michael Tärnfalk och 
utredningssekreterarna Agnes Ers och Lii Drobus den 17 november 2023. En sammanfattning 
av de synpunkter som har lyfts fram under mötet presenteras i Bilaga 1. Föredragande: 
Alexandru Panican. 

Styrelsen har inga övriga frågor eller synpunkter.  

https://lu-se.zoom.us/j/65392936145


6. Gällande ny redaktion för SvT: en ansökan från Institutionen för socialt arbete vid 
Stockholms universitet har lämnats in. Vi har följande tidsplan: ansökningar ska lämnas in 
senast den 19 februari 2024, utlåtandet från sakkunnig lämnas in till styrelsen den 12 mars, 
styrelsen kommer att ta ett beslut vid årsmötet den 20 mars. Redaktionsbytet ska göras i slutet 
på 2024, den nya redaktionen ska påbörja arbetet från 2025. Föredragande: Alexandru Panican. 

Styrelsen inväntar ytterligare ansökningar, varvid Kerstin Svensson kommer att vara 
sakkunnig. Alexandru kommer att maila ut de ansökningar som inkommer. Det är styrelsen som 
bestämmer – och beslut kommer fattas vid årsmötet.  

7. Arbetet med att få publiceringsstöd har inletts. Hittills har 16 (av 19) lärosäten tacka ja till 
förfrågan. Föredragande: Alexandru Panican. 

Styrelsen får uppdaterad info: 17 av 19 har tackat ja, och arbete pågår för att få samtliga att 
bidra. Lena Lernå arbetar med faktureringarna.  

8. På det senaste styrelsemötet den 29 september 2023 har beslutats att inför nästa styrelsemöte 
den 13 december ska samtliga lokalföreningar ta fram underlag om antal medlemmar samt hur 
många medlemmar kommer från praktiken/akademin/studenter och hur många som har 
reducerad avgift.  

Diskussion: Styrelsens diskuterar hur FORSA kan levandegöras – språkbruket som används 
kan vara en sak. När det är forsa och konferenserna är inbjudan oftast väldigt akademiskt 
skrivna - hur ska man bättre möta behovet från praktiken. Alexandru har haft kontakt med 
ordförande för Sveriges socialchefsförening, och lyfter frågan om vi kan tänka oss någon form 
av samarbete tex olika arrangemang. Vi behöver tänka om och göra saker annorlunda – och 
fundera över hur vi kan få människor att gå från att delta i arrangemang till att också bli 
medlemmar i föreningen. Den nya socialtjänstlagen kan vara en bra brygga för att bjuda in och 
involvera fler – och FORSA har en viktig politisk röst. Diskussionen fortsätter på årsmötet.  

FORSA Småland: 

Betalande medlemmar: 37st varav reducerad avgift: 10st. Notera också att vi har ytterligare en 
medlem, en hedersmedlem, som ej betalar någon medlemsavgift. FORSA Småland har alltså 
38st medlemmar i skrivande stund. 

21st från akademin, 7st studenter eller pensionärer, och resterande från praktiken. Men återigen, 
mycket osäkert. Den övergripande bilden är alltså att något mer än hälften, sannolikt fler, är 
anställda inom akademin. 

FORSA Syd: 

Forsa Syd har 32 medlemmar. Av dem har 5 reducerad avgift. Men jag kan inte se om de 
akademiker eller praktiker, hur får man reda på det? Men med en snabb genomläsning är de 
flesta akademiker. / mvh Annica 



FORSA Stockholm 

FORSA Stockholm har 38 medlemmar, 6 har reducerad avgift, i alla fall tre av dem som 
pensionär. 17 av 36 medlemmar arbetar inom akademin. 

Styrelsen har inga kommentarer eller frågor, men information kompletteras av att FORSA väst 
har 39 betalande medlemmar, varav 6 har reducerad avgift.  

9. Information om den stundande FORSA/NASSW-konferensen som kommer gå av stapeln 17-
19 juni, 2024 i Göteborg. CSA (Centralförbundet för socialt arbete) har beviljat 100 000 kronor 
för konferensen. Föredragande: Katarina Hollertz.  

Katarina informerar: 100 000 kronor är beviljade från CSA, och ytterligare 300 000 är beviljade 
från FORTE för konferensen. De beviljade medlen kommer huvudsakligen att täcka 
kostnaderna för reducerad avgift för personer som inte får konferensen betald av en arbetsgivare 
(tex studenter, pensionärer och övriga intresserade).  

 

10. Katarina Hollertz föreslog ett FORSA-arrangemang kopplat till regeringens tillsatta 
utredning om översyn av socionomexamen för att motverka ungdomskriminalitet som ska 
redovisas senast den 31 mars 2024. Enligt beslut från styrelsemötet den 29 september 2023: 
Ungdomskriminalitet - kunskapsbrist eller resursbrist? Brister i det förberedande arbetet 
– och vad är alternativen för framtidens sociala arbete. Eva och Katarina (med stöd av 
Louise Hellgren) tar ansvar för att initiera ett arrangemang, tillsammans med styrelsen. Forkby, 
socialpedagoger, praktiker, tre-fas i sthlm, Bettan Byvald nänms som tänkbara deltagare i ett 
samtal. Föredragande: Katarina Hollertz och Eva Wikström.  

Diskussion: Eva presenterar en idé är att arrangera lokala arrangemang i en serie – där vi lyfter 
det förebyggande som sker. Olika lokalföreningar kan få ansvar för var sitt arrangemang för att 
spegla lokala och regionala skillnader. Förhoppningen är att få lokala (goda exempel) forskning, 
praktik och policy. Ungdomskriminalitet - kunskapsbrist eller resursbrist? Möjligheter i 
det förebyggande arbetet – alternativ för framtidens sociala arbete. Fokus på 
organiseringen runt problematiken – hur ska vi organisera oss för att klara uppdraget? I 
arbetsgruppen kommer vi att bjuda in personer. Amir Rostami nämns, även Forkby, personer 
som arbetar i SIG-grupper etc. Forsa Småland och Forsa Stockholm tar med frågan hem om de 
vill medverka i en arbetsgrupp och arrangera lokala arrangemang. Övriga forsa-föreningar 
bjuds in till att vara med i arbetsgruppen. Den som vill vara med kontaktar Katarina och Eva.  

Ärenden          

11. Enligt FORSA:s stadgar ska valberedningen omfatta tre ledamöter; just nu behövs en 
ytterligare ledamot. Förslag på ny ledamot för valberedningen för FORSA Riks kom från 
FORSA Småland på styrelsemötet den 29 september 2023: Anders Dahlén, projektledare för 
barn och unga, Vetlanda kommun. Anders är en driven person som visat stort intresse för 



samverkan och kunskapsutveckling mellan forskning och praktik i det sociala arbetet, främst 
inom området barn och unga med tanke på hans yrkesroll och profil. Jesper Johansson, 
ordförande för FORSA Småland har kontaktat Anders Dahlén som dessvärre har valt att tacka 
nej till uppdraget som ledamot i FORSAs valberedning. Han var öppen för uppdraget då han 
tillfrågades men har ändrat sig när förfrågan ställdes formellt.  

Helene Hardenstedt, FORSA Syd föreslår Cecilia Grefve Lang. Cecilia är fn 
socialchef/direktör för socialtjänsten i Karlskrona. Hon har tidigare, under flera år, arbetat som 
chef och ledare inom socialtjänsten i flera kommuner. Därutöver har hon, som regeringens 
nationella samordnare haft uppdraget att utveckla den sociala barn- och ungdomsvården. Driven 
och målmedveten, trevlig och empatisk. Föredragande: Alexandru Panican.  

Styrelsen för FORSA Småland nominerar Sofia Lager Milton, områdeschef i Socialtjänsten, 
IFO, barn och unga, Jönköpings kommun som en kandidat till valberedningen för FORSA Riks. 
Jag ser att det finns en annan kandidat, Cecilia Greve, också nominerad, vilket verkar vara en 
jättebra kandidat. Men vår lokala styrelse beslutade att föreslå Sofia Lager Milton innan vi 
visste om detta, och låter därför vår nominering också stå kvar. Styrelsen får avgöra. 
Föredragande: Alexandru Panican.  

Beslut: Styrelsen föreslår att utse Ceclia Greve till valberedningen. Om Cecilia tackar nej går 
frågan till Sofia Lager Milton.  

12. Styrelsen för FORSA Riks har tagit ett per capsulam beslut som ska fastställa på 
styrelsemötet den 13 december 2023. Förslag till beslut: FORSA tillsätter redaktionen för 
tidskriften för femårsperioder trots beviljat tidskriftsstöd från FORTE för treårsperioder med 
hänvisning till professorsmötet önskemål om detta. Ifall det kommer att bli problem med 
finansieringen i framtiden kopplat till finansiering på treårsperioder för tillsatta redaktioner för 
femårsperioder då förutsätts det att professorsmötet involveras för att hitta en lösning. Detta tas 
upp i anteckningarna från professorsmötet från 12-13 oktober 2023, enligt kontakt med 
professor Kerstin Svensson den 13 oktober 2023.  Föredragande: Alexandru Panican. 

Beslut: Forsa riks fattar beslutet att redaktionen kommer att utses för en femårsperiod. 
Professorsmötet involveras i det fall det den ekonomisk situation kräver det efter tre år (den 
tiden forte beviljat anslag).  

13. 2024 är det dags att dela ut FORSA-priset. Priset instiftades av FORSA för att stimulera 
och uppmuntra kunskapsutveckling och forskning inom den sociala sektorn. Det är ett uttryck 
för det erkännande, som praktik, utbildning och forskning vill ge enskilda eller grupper av 
personer, som gjort förtjänstfulla insatser för kunskapsutvecklingen inom det sociala arbetets 
område inom välfärdssektorn. Följande nomineringar på nästa FORSA pristagare har kommit 
in: 

Forsa Stockholm vill nominera professor emeritus Marta Szebehely till Forsa-priset.  



Marta Szebehely är professor emeritus i socialt arbete med inriktning mot äldre vid Stockholms 
universitet. Hon har forskat om äldreomsorg och andra omsorgsfrågor ur vardags-, genus- och 
socialpolitiska perspektiv sedan mitten av 1980-talet. Szebehely har under sitt yrkesliv haft en 
betydande roll i utvecklingen av svensk forskning om äldreomsorg med fokus på 
äldreomsorgens praktik, organisering och den svenska välfärdsmodellen. I sin roll som 
professor på Stockholms universitet har hon väglett ett stort antal doktorander och juniora 
forskare med vilka hon skapat ett mycket produktivt och framgångsrikt forskarlag. Med en 
närhet till det praktiska arbetet inom omsorgerna, framför allt äldreomsorgen, har hon lyhört 
och engagerat formulerat praktikorienterade forskningsfrågor som synliggjort problem, 
utmaningar men även förbättringspotentialer. I sin roll som forskare har hon även arbetat aktivt 
för en kunskapsbaserad politik där hon som expert, och i samarbete med fackförbund, bidragit 
med kunskapsunderlag.  

Szebehely har varit ansvarig för två forskningsprogram:  

• Fram till slutet av 2019 var hon ansvarig för forskningsprogrammet Individanpassad 
omsorg och generell välfärd: dilemman i marknadiseringens tid; ett forskningsprogram 
med finansiering (3 miljoner per år) från Forte 2014–2019.   

• Under 2007–2013 var hon ansvarig för ett sexårigt forskningsprogram finansierat av 
Forte: Omsorg i omvandling: Vardagsliv, organisering och välfärdspolitik. Under 
samma period var hon också ansvarig för temat 'Care in ageing and diversifying 
societies' i det nordiska excellenscentret REASSESS (Reassessing the Nordic Welfare 
Model). 

Tidigare har hon även ansvarat för Normacare, ett nordiskt forskarnätverk om marknadisering 
inom äldreomsorgen (finansierat av Forte och NordForsk), samt de svenska grenarna av två 
komparativa projekt om äldreboenden i olika länder Re-imagining Long-term Care Residential 
Care och Healthy Ageing in Residential Places- HARP. Hon är också huvudansvarig för den 
nordiska komparativa enkätsttudien Nordcare som har undersökt den nordiska 
omsorgspersonalens arbetsvillkor 2005 och 2015. 

År 2021 tilldelades hon det nordiska gerontologipriset (the Sohlberg Prize). År 2019 tilldelades 
hon det svenska Stora Gerontologipriset av Sveriges Gerontologiska Sällskap, och 2016 fick 
hon Svensk Socialpolitisk förenings hederspris.  

Föredragande: Ann-Sofie Bergman och Magdalena Elmersjö 

FORSA Småland vill nominera idrottsföreningen Östers IF och särskilt samarbetet Öster 
i Samhället till FORSA-priset 2024 

Idrottsföreningar och civilsamhället bedriver i samtidens välfärdssamhälle ett viktigt socialt 
arbete i form av samhällsarbete och inkluderingsåtgärder för social sammanhållning och 
hållbarhet. För snart nio år sen startade idrottsföreningen Östers IF upp samarbetet Öster i 
Samhället tillsammans med företag ur det lokala näringslivet och andra samhällsengagerade 
personer. Pionjärverksamheten var nattfotbollen i Tipshallen med syftet att skapa en 

http://www.socarb.su.se/forskning/forskningsprojekt/individanpassad-omsorg-och-generell-v%C3%A4lf%C3%A4rd-dilemman-i-marknadiseringens-tid/individanpassad-omsorg-och-generell-v%C3%A4lf%C3%A4rd-dilemman-i-marknadiseringens-tid-1.232194
http://www.socarb.su.se/forskning/forskningsprojekt/individanpassad-omsorg-och-generell-v%C3%A4lf%C3%A4rd-dilemman-i-marknadiseringens-tid/individanpassad-omsorg-och-generell-v%C3%A4lf%C3%A4rd-dilemman-i-marknadiseringens-tid-1.232194
http://www.socarb.su.se/forskning/forskningsprojekt/2.11760/omsorg-i-omvandling-vardagsliv-organisering-och-v%C3%A4lf%C3%A4rdspolitik-1.33948
http://www.hioa.no/Om-HiOA/Senter-for-velferds-og-arbeidslivsforskning/NOVA/Prosjekter/Helse-og-velferd/Nordic-Centre-of-Excellence-Reassessing-the-Nordic-Welfare-Model-REASSESS
http://www.hioa.no/Om-HiOA/Senter-for-velferds-og-arbeidslivsforskning/NOVA/Prosjekter/Helse-og-velferd/Nordic-Centre-of-Excellence-Reassessing-the-Nordic-Welfare-Model-REASSESS
http://www.normacare.net/
http://www.socarb.su.se/forskning/forskningsprojekt/individanpassad-omsorg-och-generell-v%C3%A4lf%C3%A4rd-dilemman-i-marknadiseringens-tid/p%C3%A5g%C3%A5ende-projekt/p%C3%A5g%C3%A5ende-projekt-1.33999
http://www.socarb.su.se/forskning/forskningsprojekt/individanpassad-omsorg-och-generell-v%C3%A4lf%C3%A4rd-dilemman-i-marknadiseringens-tid/p%C3%A5g%C3%A5ende-projekt/p%C3%A5g%C3%A5ende-projekt-1.33999
http://www.socarb.su.se/forskning/forskningsprojekt/individanpassad-omsorg-och-generell-v%C3%A4lf%C3%A4rd-dilemman-i-marknadiseringens-tid/p%C3%A5g%C3%A5ende-projekt/p%C3%A5g%C3%A5ende-projekt-1.33999
http://sgs.nu/sgss-pristagare-genom-aren/
https://socialpolitik.se/2016/05/marta-szebehely-hederspristagare-2016/


meningsfull fritid för alla barn och ungdomar i Växjö med omnejd. Denna gemenskap har sedan 
växt till en stor verksamhet. I dag är det mellan 300-400 ungdomar som samlas varje fredag på 
nattfotbollen under vinterhalvåret för att spela spontanfotboll och ha roligt tillsammans.  

Programmet Aktuellt i SVT uppmärksammade i ett reportage nu i december 2023 det arbete 
som ledare och frivilliga i Öster i Samhället gör varje vecka i samband med nattfotbollen. 
Reportaget efterföljdes av samtal med professor Torbjörn Forkby, socialt arbete, 
Linnéuniversitetet. 

FORSA Småland vill genom att nominera Öster i Samhället till FORSA priset 2024 
uppmärksamma och uppmuntra det viktiga sociala arbete och den kunskapsspridning som Öster 
i Samhället bedriver. Öster i Samhället exemplifierar genom sitt sociala arbete, engagemang 
och kunskapsspridning hur idrotten under goda förutsättningar är en social och hälsofrämjande 
kraft för att motverka exkludering och främja välmående, inkludering och sammanhållning för 
olika grupper av barn och ungdomar. Civilsamhällets sociala arbete kan på så sätt gå hand i 
hand med det professionella sociala arbetet. Fältassistenternas arbete kan exempelvis både 
mobilisera unga att delta och se hur deras arbete kan stöttas av Öster i Samhället för att nå 
gemensamma målsättningar om barns och ungas välmående och aktiva deltagande i samhället. 

Här nedan följer en mer informativ beskrivning om Öster i Samhället som är hämtad från 
föreningen Östers IF:s hemsida.  

”Öster i Samhället 

För de flesta barn är Sverige världens bästa land. Men i världens bästa land finns det idag stora 
skillnader i barns tillgång till god hälsa, välbefinnande och levnadsstandard. De barn som börjat 
halka efter på dessa punkter riskerar att halka efter ännu mer i det svenska samhället. Brist på 
delaktighet kan skapa känslor av frustration och hopplöshet. Därför vill vi i Öster i Samhället 
skapa platser för delaktighet oavsett om du idag är med i en förening eller inte, är född och 
uppvuxen i Sverige eller nyanländ, är kille eller tjej. 

Utanförskap i olika former vet vi är en av samhällets och Växjös största utmaningar. Här vill vi 
med hjälp av fotbollen som verktyg nå så många unga vi kan inom vår primära målgrupp 13-
25 och möta både deras behov samt skapa mötesplatser för hälsa och kamratskap. 

Öster i Samhället bedriver ett CSR-arbete idag där vi inte bara når vår primära målgrupp utan 
en mångfald av målgrupper och närmar oss en rad problemområden. Vi möter barn och 
ungdomar från utsatta områden och underrepresenterade grupper som har eller kommer att få 
svårt att ta sig in på arbetsmarknaden, unga med psykisk ohälsa, barn och ungdomar som 
normalt inte kan eller får möjlighet att röra på sig eller får utvecklas tillsammans med andra, 
tjejer och killar med invandrarbakgrund och barn med funktionsvariationer. Öster i Samhället 
främsta mål är att bidra med en bättre vardag för alla barn och unga i Växjö och en bättre och 
tryggare stad att få leva, utvecklas, och arbeta i. Med våra verksamheter, Nattfotboll, 
Kvartersfotboll, Parafotboll, Alblebish Trophy, Träning för tjejer med tjejer och Sida vid sida 
har vi som grunduppdrag att förbättra hälsa, kamratskap och integrationen bland våra deltagare 



i Växjö stad. Vi vill med både våra långvariga aktiviteter samt punktinsatser öka välmående 
och minska utanförskapet hos alla barn och unga för en meningsfull uppväxt och fritid där vi 
kan vara med och förhindra psykisk ohälsa över tid”.   (https://ostersif.se/oster-i-samhallet 
Hämtad 2023-12-10)  

Föredragande: Angelica Florin 

Beslut: Två pris kommer delas ut – och båda nominerade tilldelas således FORSA-priset. Båda 
är exempel som på olika sätt belyser vikten obetalda insatser i socialt arbete. Båda pristagare 
bjuds in till konferensen i juni där vi har prisutdelningen. Alexandru meddelar att de fått priset. 
Forsa Stockholm och Forsa Syd bjuder pristagarna in till Göteborg den 18 juni för prisutdelning.  

14.  Nominera för NASSW:s hederspris, se Bilaga 2. Föredragande: Alexandru Panican. 

Beslut: Inga inkomna nomineringar.  

15. Förslag från FORSA Väst: ett gemensamt bord på Forsa-konferensen. Vi kan ha lite 
broschyrer, uppgifter om hur man blir medlem etc. Vi kan turas om att stå vid bordet. Kanske 
en bra idé att vi trycker upp t-shirtar med forsa-loggan. Då syns forsa och medlemmar depn 
lokalavdelningar får möjlighet att lära könna varandra när de bemannar bordet. Någon får gärna 
ta bollen med att rejäla upp t-shirtar och kanske beställa en roll-up. Vi i väst ser roll att det blir 
ett bra bord. Och kanske ska vi ha lite godis på bordet eller annars ser bjuda på. Kanske kan csa 
dela bord med oss om de vill. Föredragande: Katarina Hollertz.  

Beslut: Forsa väst tar ansvaret för bordet, och har 5000 kronor till förfogande för kostnader som 
kan uppstå (bord, t-shirts och godis/snacks till bordet).  

16. Institutionen för socialt arbete GU kommer att stå för anmälningsavgiften för fyra personer 
från Forsa riks. I gengäld betalar Forsa riks resan för Visahantie Sewpaul. Det kommer inte att 
kosta 16 000 – så det blir ingen förlust för Forsa riks del. Föredragande: Katarina Hollertz. 

Beslut: Forsa riks står för kostnaden för Vishantie Sewpaul, i gengäld står GU institutionen för 
socialt arbete för 4 anmälningsavgifter för medlemmar från Forsa riks.  

17. Ann-Sofie Bergman: Det är flera personer bland personalen på Södertörns högskola som 
vill vara medlemmar. De undrar om en arbetsplats/organisation kan vara medlem i föreningen 
och då till en högre kostnad? Jag ser t.ex. att Stiftelsen Allmänna Barnhuset tidigare har varit 
medlem i FORSA Stockholm. Men jag vet inte vilken avgift de har betalat. 

Svar: En arbetsplats/organisation kan vara betalande medlem. Det är samma avgift och då får 
man tidskriften (dock ett ex). Jag vet att det ibland blir det svårt för organisationer att bli 
betalande medlemmar i ett förbund och då erbjuder vi en annan lösning, nämligen en 
grupprabatt för prenumeration på SVT 160 kr/år/prenumeration (vi har haft det i Lund/Lunds 
kommun som har köpt flera ex av tidskriften till egna anställda, det kan även vara en bra 
julpresent på arbetsplatsen). Föredragande: Alexandru Panican. 



Beslut: En organisation kan betala medlemsavgifter till egna anställda, det vill säga 345 kronor 
per person som betalas i en klumpsumma.  

18. Årsmötet kommer att hållas i Östersund den 20 mars 2024 klockan 10-12. Forsa riks står 
för resekostnader och avgiften till Napsa för styrelsens medlemmar.   

Beslut: Resa, logi och anmälningsavgift för Forsa riks medlemmar står Forsa riks för. Lena 
skickar ut blankett för utlägg till samtliga i styrelsen.  

19. Övriga frågor.  

Arkivering – hur kan vi arkivera dokument som i nuläget ligger i datorer och i pärmar. Frågan 
diskuteras kort men ingen enhetlig plan tas fram. 

Lena redovisar ekonomin och föreningens ekonomi är i balans.  

20. Alexandru avslutar mötet  

 

Vid pennan:  

 

Katarina Hollertz  

 

Justeras av:  

Eva Wikström    Jayeon Lee 

Eva Wikström   Jayeon Lee 

 

 

 

 

  



 

 

Bilaga 1. 

Några övergripande aspekter:  

- det är inte socialtjänstens fel att det finns ungdomskriminalitet + ungdomskriminalitet är inte 
ett nytt fenomen 

- ungdomskriminalitet är inte lika viktigt i hela landet heller 

- peka på betydelsen att bibehålla socionomutbildningen som en generalistutbildning 
(spetskompetens inom ramen för studier på avancerad nivå), en specialisering inom ramen för 
en generalistutbildning bryter mot logiken som underbygger socionomutbildningen + varför 
specialisera sig just inom området ungdomsbrottslighet?  

- det finns många områden i socialt arbete som inte explicit finns uttryckta i de nationella 
examensmålen (t.ex. missbruk). Det betyder inte att detta tema inte behandlas i utbildningen, 
samma gäller ungdomskriminalitet (lärosätena kommer att informera utredningen om vad som 
görs om ungdomskriminalitet redan) 

- socionomutbildningen är inte lika med socialtjänst 

- om ett nytt examensmål tas in vad ska då plockas bort? Socionomutbildningen behöver 
prioritera bort andra områden/kurser som är viktiga och angelägna för socialtjänsten - vilka då? 
Bredda ett existerande examensmål är mer genomtänkt.  

- socionomutbildningen rustar studenterna i förebyggande arbete och därmed också 
brottförebyggande. De kompetenser, kunskaper och färdigheter som studenterna har i 
förebyggande arbete kommer dock inte till sin rätta då det förebyggande arbetet inte är 
prioriterat i socialtjänsten. Det är socialtjänsten som behöver/måste prioritera detta, ej 
socionomutbildningen.  

- socionomer är väl rustade för arbetslivet, SKR:s senaste undersökning med första linjens 
chefer inom socialtjänsten genomförd hösten 2022-våren 2023 som publiceras i 
december framkommer inte att ungdomskriminalitet är ett område som man menar 
socionomutbildningen brister i.   

Alexandru Panican  

Det som jag skulle vilja lägga till är följande: 

• Förebyggande insatser kan inte enbart förstås ur det snäva individfokuserade 
perspektivet som framgår i utredningsdirektivet. I undervisning av förebyggande socialt 
arbete är det viktigt att även utvecklingar och konsekvenser av socialpolitik (eg. 
fördelningspolitik och samhällsplanering) lyftas fram, diskuteras och reflekteras. Dessa 



görs redan inom ramen för nuvarande examensmålen, exempelvis inom de kurser som 
fokuserar på socialpolitik, socialförsäkringar samt människors livsvillkor. 

 Jeyeon Lee 

Här följer min uppfattning om det som behöver läras ut på socionomprogrammet för att få 
kunskap och förmåga utifrån kommittédirektiven. Allt får plats i redan existerande examensmål. 

1. Utvecklingspsykologi med fokus på anknytningsteori. Här finns teoretisk grund hur 
föräldraförmåga påverkar ett barns utveckling. VINR, missbruk, psykisk ohälsa hos 
föräldrar. 

En stor andel av barn på SIS har uppväxter kantade av trauma, våld och psykiatriska diagnoser. 
Att begå brott är ett symptom, inte en egenskap. 

2. Systemteori – både förändringsarbete i familj och förståelse för hur individuella 
symptom kan förstås i samhälleligt sammanhang 

Familjer består av system, gäng likaså 

3. Dagens socialtjänst präglas av NPM (New public management) – kunskap i hur 
samverkan görs för att arbeta i ”stuprörs” socialtjänst samt relationens betydelse. TSI - 
tidiga och samordnade insatser förutsätter förmåga att samverka 

Framför allt i utsatta områden behövs långsiktiga insatser. Förbyggande - för att ge möjlighet 
till alternativa val och relationer. När ungdomarna ör beredda att lämna gängkriminalitet 
behöver de veta vem och vad de ska kontakta. 

4. Klassklyftor, utanförskap, integration, droger, kultur, genus 

Tema som gemenskap, inkomster, arbetsmarknad, abstinens - oro, våld som lösning på 
konflikter eller som tecken på respekt är alla ingredienser i gängkriminalitet 

5. Juridik, hur lagen kan användas på bästa sätt. 

Både förebyggande inför destruktiv utveckling och när brott har begåtts för att motverka 
ytterligare destruktivitet. 

 Annica Tempte 

 
Vid en ändring av examensmålen – hur beaktas kompetensförsörjningsfrågan vid de 
individuella lärosätena?  

Och utifrån att det finns forskning om kriminalitet och ungdom på en del lärosäten – men andra 
inte – kan det inte vara en mindre resurskrävande del att ge uppdrag till en profilering av några 
av landets lärosäten inriktat mot ungdom och kriminalitet? 

Att socionomprogrammens grundutbildning ska enligt Högskoleförordningen bygga på 
vetenskaplig grund och (enl Högskolelagen 3 §) skall verksamheten bedrivas så att det finns ett 
nära samband mellan forskning och utbildning.  



Det innebär i praktiken att personal/lektorer vid de 19 programmens lokala forskningsmiljö och 
forskningsprofiler som finns på de lokala institutionerna är de som bemannar de lokala 
socionomprogrammen. Det är de som ger innehåll åt programmet i de lokala kursutbud och 
examensmål som föreligger.  

Hur involverar utredningen kompetensförsörjningsfrågan i det fall nya examensmål med 
inriktning på ungdomsbrottslighet ska implementeras och förverkligas vid de 19 lärosätena? 
Alternativt – övervägs en modell med specialisering vid ett fåtal lärosäten där profilering vid 
lärosäten är möjligt baserat på att det redan finns en forskningsinfrastruktur där 
forskningsämnen om kriminalitet (ungdomsbrottslighet) är en av de forskningsprofiler som 
finns lokalt? 

Eva Wikström 

För några veckor sedan "intervjuade" jag en ung tjej (27 år) som just nu går sin sista termin 
på socionomutbildningen i Malmö. Jag känner "tjejen" privat och ville höra hennes synpunkter. 
Det som var lite kul var att hon engagerat sig i frågan och även diskuterat med några av sina 
kursare. 

Hursomhelst, så handlade mina "frågor" om vad hon tyckte att hon hade med sig efter 3.5 års 
studier och vad hon tyckte att hon saknade. Kortfattat så är hennes uppfattning att 
det tvärvetenskapliga samhällsperspektivet ger en bred kompetens för de flesta 
socionomyrkena. Det tycker hon är utbildningens "highlighter", som hon uttrycker det.  Hon 
återkom till det flera gånger. Det hon saknade är mer kunskap i " förebyggande" socialt arbete.  

Texten som följer nedan är min egen sammanfattning.  

Sociala problem är oftast komplexa och sammanflätade och att fokusera på kriminalitet kan 
leda till en förenklad syn på de underliggande orsakerna till social marginalisering. Det är därför 
viktigt att socionomutbildningen förblir allsidig med en fortsatt bred kompetensprofil och inte 
begränsas till en specifik aspekt av samhällets fler olika utmaningar. Med ett fokus på 
kriminalitet riskerar man att förbise andra viktiga områden där socionomers kompetens många 
gånger spelar en avgörande roll. En mångfacetterad professionell kompetens gör socionomer 
mer flexibla och kapabla att hantera olika sociala utmaningar. 

Heléne Hardenstedt 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilaga 2 

Inbjudan att nominera till NASSWs hederspris 

Ni inbjuds härmed att föreslå en eller flera personer ni tycker bör föräras NASSWs hederspris.  

Priset skall gå till en person som undervisar eller har undervisat i socialt arbete i Norden och 
som har gjort en förtjänstfull insats på ett eller flera av följande områden:  

1. Socialt utvecklingsarbete av betydelse för brukare och det sociala arbetets praktik  

2. Gett röst till underprivilegierade grupper och deltagit i den offentliga debatten  

3. Bidragit genom forskning eller annan kunskapsutveckling till att praxiserfarenheter har 
inkluderats i undervisningen  

4. Utvecklat lärandeprojekt som har främjat studerandes förmåga till kreativ 
problemlösning och engagemang  

 

Priset är en hedersbetygelse i form av ett diplom och mottagaren tillkännages högtidligt på den 
nordiska NASSW/FORSA-konferensen i juni i Göteborg 2024.  

Skicka er/a nominering/ar samt en kort motivation till Helena eller Magdalena, som är de 
svenska representanterna i styrelsen, senast 22/1 2024. Det är sedan styrelsen i NASSW som 
fattar beslut om vilken/a person som ska få priset. 

Vänliga hälsningar 

Helena Johansson  Magdalena Elmersjö 

Institutionen för socialt arbete Södertörns högskola 

Göteborgs universitet  magdalena.elmersjö@sh.se 

Helena.johansson@socwork.gu.se 

 

 

 


